
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-141 del  03/03/2014

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Affidamento del servizio 
di prestazioni analitiche chimico-cliniche relative alla 
medicina del lavoro per l'anno 2014.

Proposta n.  PDTD-2014-132 del  27/02/2014

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 03 (tre) marzo 2014 presso la sede di Via F.Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore della 

Sezione  di  Bologna,  Dott.ssa  Corvaglia  Maria  Adelaide,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:   Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  del  servizio  di  prestazioni 

analitiche chimico-cliniche relative alla medicina del lavoro per l’anno 2014.

VISTO:

- D.Lgs 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare l’art. 25 puntio b) che recita: “il medico competente programma ed effettua la 

sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici 

e tenendo in considerazione gli indirizzi tecnico-scientifici più avanzati”;

RICHIAMATA:

- la relazione per l’affidamento degli esami di laboratorio a firma del Medico Competente 

alla Dr.ssa Morelli Domenica, acquisita agli atti ;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la D.D.G. n.  87 del 16/12/2013 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

- la D.D.G. n. 11 del 14/02/2014 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione provinciale di Bologna per l’esercizio 2014”;

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” come modificato 

con DDG 86 del 11/12/2013;

PREMESSO CHE:

- come prescritto nel Piano di Sorveglianza Sanitaria a Cura del Medico Competente 



Dr.ssa Morelli, gli operatori del laboratorio Integrato, del Servizio territoriale e del 

Servizio Sistemi Ambientali della Sezione provinciale di Bologna dovranno essere 

sottoposti ad analisi chimico-cliniche anche per l’anno 2014;

- che il Medico competente incaricato dalla Sezione Provinciale di Bologna – Dr.ssa 

Morelli – ha tra le proprie competenze e responsabilità anche quella dell’attuazione 

degli accertamenti diagnostici, clinici e biologici e che per la loro effettuazione ha la 

facoltà,  in  accordo  con  il  Datore  di  Lavoro,  di  avvalersi  di  collaborazioni 

specialistiche;

- che il Medico competente, alla luce della propria discrezionalità derivante dall’obbligo 

e dalla responsabilità di programmare la sorveglianza sanitaria e quindi anche  della 

scelta e della predisposizione degli strumenti necessari ad attuarla, indica la struttura 

di professionisti ritenuti idonei per l’effettuazione di detti accertametni laboartoristici 

“tenendo in  considerazione  gli  indirizzi  tecnico-scientifici  più  avanzati”  (Art.  25 

punto b DLgs 81/08);

- che  la  Dr.ssa  Morelli,  in  qualità  di  Medico  competente,  ha  pertanto  espresso 

l’opportunità di continuare ad avvalersi della collaborazione con il Laboratorio di 

Analisi Cliniche Dr. A. Caravelli, vista l’esperienza positiva in termini di affidabilità 

e qualità delle prestazioni;

DATO ATTO:

- che si è proceduto a richiedere al Laboratorio di Analisi Cliniche Dr. A. Caravelli il 

dettaglio dei costi per le prestazioni analitiche previste dal Piano di Sorveglianza 

Sanitaria, oltre alla produzione della necessaria documentazione per la procedura in 

economia di affidamento diretto (dichiarazione sostitutiva di atto di certificazione e 

di atto di notorietà e dichiarazione ai fini della tracciaiblità dei flussi finanziari);

- che si  è  altresì  proceduto a  richiedere  nel  portale  AVCP il  seguente  numero  CIG 

Z550DD7FCF;

che il  suddetto Laboratorio ha comunicato con nota  del  20/02/2014 le tariffe  per le 

prestazioni analitiche:

Importo totale per ciascun dipendente euro 19,85

Prestazioni accessorie ex art. 12/633 (trasferte personale presso la ns. sede) euro 35,00;

esami tossicologici, 7 parametri, euro 38,00

- che il costo complessivo per l’effettuazione delle determinazioni analitiche per l’anno 

2014 è stimato in euro 3.600;



- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

RITENUTO:

- pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di determinazioni analitiche chimico-

cliniche  per  gli  operatori  del  Laboratorio  Integrato,  Servizio  Territoriale  e  Servizio 

Sistemi Ambientali al Laboratorio di Analisi Cliniche Dr. A. Caravelli Srl;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 

-Linee guida” della D.D.G. 87 del 16/12/2014;

DATO ATTO :

- del parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile  Staff Amministrazione, 

Nadia Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA per il  decentramento 

amministrativo

- che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa M.Adelaide Corvaglia;

DETERMINA

1. di affidare al Laboartorio Analisi Cliniche Dr. A. Caravelli Srl con sede a Bologna – 

Via  Zamboni  8  –  Codice  fiscale:  03298570379  -   il  servizio  per  l’anno  2014 

l’effettuazione delle determinazioni analitiche chimico-cliniche per gli operatori del 

Laboratorio Integrato, Servizio Territoriale e Servizio Sistemi Ambientali – per le 

motivazioni di cui alla relazione del Medico competente Dr.ssa Morelli,  acquisita 

agli atti;

2. di dare atto che il costo presunto del servizio di cui trattasi stimato in Euro 3.600 



(IVA esente art. 10 co. 1 DPR 633/72 e successive modificazioni) avente natura di 

"Altri Oneri del Personale", è a carico dell’esercizio 2014 ed è compreso nel conto 

economico preventivo annuale con riferimento al centro di responsabilità BODS.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2014-132   del    27/02/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento  del  servizio  di 
prestazioni  analitiche  chimico-cliniche  relative  alla  medicina  del 
lavoro per l'anno 2014.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/03/2014
Il Responsabile Amministrativo


